
SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 2008 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 29 DE DEzEmbro DE 2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/08-CMG

Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa 
Colombo Excursões Passagens e Turismo Ltda.
Onde lê-se: Dotação Orçamentária: Atividade 2417-Apoio 
Logístico para atuação Governamental-Elemento de Despesa 
339039-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Leia-se: Dotação Orçamentária: Atividade 2417-Apoio Logístico 
para atuação Governamental-Elemento de Despesa 339033-
Passagens e Locomoção,e 339039-Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
Ordenador responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior-
Cel QOPM RG 12.681

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004-08-CMG

Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Empresa SKY 
Brasil Serviços Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de TV por Assinatura
Valor: R$ 10.891,20
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores
Data da Assinatura: 24/12/2008
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior-
Cel QOPM RG 12.681

PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria nº511 de 26 de dezembro de 2008

Nome do servidor: FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
Matrícula: 57191343/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Período: 22-12-2008 A 20-01-2009
N° de dias: 30 (trinta) DE FÉRIAS
Exercício: 2007/2008

PORTARIA DE FÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/GERENCIA 

DE PESSOAL
PORTARIA Nº. 508 - DAF, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, pela portaria nº 1.252 – 
GS, de 05 de dezembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA                  NOME PERÍODO PERIODO 
AQUISITIVO

3209326/1 Adelino Carvalho Monteiro 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

54183008/2 Alessandra Maria Mendonça de 
Oliveira

05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

55587312/1 Alexandre Bezerra Matos 02.01.2009 a 
31.01.2009 2007/2008

57176363/2 Alfredo Pereira de Figueiredo Júnior 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

5693357/5 Ana Flávia de Moraes Guerreiro 02.01.2009 a 
31.01.2009 2008/2009

140/2 Antonio Pinheiro Sotero 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

26336/1 Arthur Guilherme de Ramos Santos 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

54182437/2 Brivaldo Pinto Soares Neto 29.01.2009 a 
27.02.2009 2006/2007

57189721/1 Carlos Eduardo Gomes Bentes 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

3166/1 Claudemir Mario Couto Lima 19.01.2009 a 
17.02.2009 2008/2009

388/1 David da Silva Soares 02.01.2009 a 
31.01.2009 2008/2009

3279812/1 Edson Jose Costa Gouvêa 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

612/1 Flavia Cristina Silva de Lima 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

55588380/1 Gustavo Saueressig 09.01.2009 a 
07.02.2009 2007/2008

57175224/1 Gisele Mourão de Aquino Vilar 15.01.2009 a 
13.02.2009 2008/2009

7006365/1 Helena Maria Rodrigues Sarmento 12.01.2009 a 
10.02.2009 2008/2009

57176519/1 Heloina Agria da Luz 15.01.2009 a 
13.02.2009 2008/2009

3727/1 Heyder de Castro Monteiro 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

3158071/1 Hilario Ribeiro Noronha 09.01.2009 a 
07.02.2009 2008/2009

57173471/1 Hugo Rogério Sarmanho Moraes 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

80845301/1 Israel Lima Ribeiro 20.01.2009 a 
18.02.2009 2008/2009

80845027/1 Jackline Leite de Oliveira 19.01.2009 a 
17.02.2009 2008/2009

6121284/1 João Aladio Sarges Lobatos 06.01.2009 a 
04.02.2009 2008/2009

3279863/1 Jorge Tadeu Brito de Oliveira 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

26387/1 Jose Filipe Lourenço Carneiro 19.01.2009 a 
17.02.2009 2008/2009

80845032/2 Leba Rafael Peixoto Carvalho 10.01.2009 a 
08.02.2009 2008/2009

54197180/2 Leonardo Junior da Silva Melo 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

57192735/1 Luana Pereira Carneiro 19.01.2009 a 
17.02.2009 2008/2009

1244/1 Lucilene de Jesus Araújo 02.01.2009 a 
31.01.2009 2008/2009

57189798/1 Marcio Jorge Lima Alves 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

57191385/1 Marcos Alves de Oliveira 02.01.2009 a 
31.02.2009 2007/2008

3212/1 Maria Arlete de Souza Silva 12.01.2009 a 
10.02.2009 2007/2008

1481/1 Maria de Fátima Andrade Lobato 12.01.2009 a 
10.02.2009 2008/2009

1759/1 Maria do Socorro de Oliveira 
Rodrigues

05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

57175305/1 Maria Leny Ferreira de Souza 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

2933/1 Maria Luiza Santos Gama 02.01.2009 a 
31.01.2009 2007/2008

4146/1 Maria Margarida Lima de Oliveira 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

5207690/1 Milton Bezerra da Silva 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

4510/1 Nadia Yazabek Atallah 02.01.2009 a 
31.01.2009 2007/2008

5137837/1 Nazarena Maria da Silva Santiago 02.01.2009 a 
31.01.2009 2008/2009

1996/1 Odilene Fernandes da Conceição 
Santos

02.01.2009 a 
31.01.2009 2008/2009

57175304/1 Othon de Souza Álvares 02.01.2009 a 
31.01.2009 2007/2008

2062/2 Otian Jose Morais Neto 12.01.2009 a 
10.02.2009 2008/2009

57191337/1 Patricia Reis de Almeida Fernandes 15.01.2009 a 
13.02.2009 2007/2008

3210707/1 Paulo Jorge Paiva Pereira 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

5087635/1 Paulo Roberto Alves de Amorim 02.01.2009 a 
31.01.2009 2007/2008

2097/1 Paulo Roberto Nepomuceno de Lima 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

3254399/1 Rafael de Loureiro Reis 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

2232/1 Raimundo Sergio Alvarez Gomes 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

57175774/1 Regina Goreth Moreira Fonseca 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

6120695/1 Reginaldo Lopes de Azevedo 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

3468/1 Rozenir Joana de Alencar Medeiros 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

4227/1 Sandra Marcia Dantas Xavier 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

80845116/1 Sandro Leonardo Ferreira de Andrade 19.01.2009 a 
17.01.2009 2008/2009

2004399/1 Selma Cristina de Oliveira Pereira 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

184047/1 Silvia Mara Ferreira Abinader 15.01.2009 a 
13.02.2009 2008/2009

4162/1 Silvia Nazaré Mendes de Farias 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

5085136/1 Solange Soares de Moraes França 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

3169669/1 Suzie do Socorro Lima de Oliveira 05.01.2009 a 
03.02.2009 2007/2008

57175301/1 Ubirajara Marques Lima Junior 05.01.2009 a 
03.02.2009 2008/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2008.
JOÃO COLARES PALACIOS
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 16/12/2008
Portaria n°1.275 de 16 de dezembro de 2008

Designar o servidor ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, 
matrícula n°55587294/1, ocupante do cargo em comissão  de 
Coordenador, para responder pela DIRETORIA DE GESTÃO DE 
CADEIA DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS - DGL 
durante o impedimento legal do titular PEDRO PAULO SOARES 
ROSA , matricula nº 54191180/3 no período de 09-12-2008 a 
17-12-2008.
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 18/12/2008
Portaria n°1.277 de 18 de dezembro de 2008

Designar a servidora INÊS DE MOURA COSTA, matrícula 
n°3213889/1, ocupante do cargo de Economista para responder 
pela COORDENADORIA DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE 
PESSOAS – CCOM/DSP durante o impedimento legal do titular 
MARIA DE FATIMA MASCARENHAS SIMOES  , matricula nº 
1503/3 no período de 22-12-2008 a 20-12-2009.
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.


